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ABSTRAKT

Kandidát: Anna Šantorová

Název diplomové práce: Fylogenetická a taxonomická charakterizace nových haloarcheí

blízkých rodu Natronomonas.

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

University of Sevilla, Faculty of Pharmacy

Department of Microbiology and Parasitology

Studijní program: Farmacie

Tato práce pokračuje v charakterizaci nových Archeí blízkých rodu Natronomonas

izolovaných z hypersalinních vod solných polí, lokalizovaných u města Huelva

v jihozápadním Španělsku. Jedná se o mikroorganismy vyžadující k životu vysokou

koncentraci solí v okolním prostředí. S jejich charakterizací začala Ana Durán-Viseras a

během svého pobytu jsem se podílela na jejím pokračování.

Pro doplnění fylogenetické studie jsme amplifikovali gen rpoB‘ jednotlivých Archeí

v rámci MLSA a vytvořili fylogenetický strom. Na základě těchto výsledků jsme usoudili,

že se jedná o nový rod. Tento fakt byl dále potvrzen analýzou složení polárních lipidů

pomocí HPTLC. U izolované DNA jsme určili obsah guaninových a cytosinových bazí,

jenž je součástí taxonomických charakterizací nových druhů. Započali jsme

s fenotypickou charakterizací.
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ABSTRACT

Candidate: Anna Šantorová

Title of diploma thesis: Phylogenetic and taxonomic characterization of new haloarchaea

related to Natronomonas.

Charles University, Faculty of Pharmacy

Department of Biological and Medicinal Sciences

University of Sevilla, Faculty of Pharmacy

Department of Microbiology and Parasitology

Study program: Pharmacy

This work continues with the characterization of new Archaea related to the genus

Natronomonas isolated from hypersaline waters of solar salterns located near the city

of Huelva in the southwest of Spain. These microorganisms need a high concentration of

salts in the environment for their survival and growth. Ana Durán-Viseras started with

their characterization and I was participating on the continuation of the project during my

stay in Sevilla.

To complete the phylogenetic studies, we amplified the rpoB’ gene of the potentially new

species of Archaea as a part of MLSA and we created a phylogenetic tree. Based on these

results we came to the conclusion that they represent new genus, which was later

confirmed by the analysis of polar lipids profile by the HPTLC method. We have

determined the guanine and cytosine content, which is part of the taxonomic

characterization of new prokaryotic species. We have started the phenotypic

characterization.
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1. OBJECTIVES

The objectives of this work were to carry out a polyphasic characterization of two

haloarchaeal strains, F17-44 and F12-1, isolated from the two listed locations, that could

probably correspond to new taxa not described before. This work has specifically been

focused on the study of biodiversity of haloarchaea and halophilic bacteria from two

hypersaline environments: the solar salterns of Isla Cristina and Isla Bacuta, located in

Huelva, southwestern Spain.
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2. INTRODUCTION

2.1 Extreme environments

Although there is no simple definition of extreme environments, they could be defined as

environments that are unfavourable or even lethal for a majority of living organisms

(Rodríguez-Valera, 1993). The limiting conditions can be high or low pH values,

temperature, pressure, radiations, presence of heavy metals or toxins or limited

concentration of nutrients (Ventosa, 2006).

If we focus on the optimal physical and chemical life conditions for human beings and

mammals, what we consider “extreme” could be considered as “normal” for certain

microorganisms. The environments we consider extreme can be populated by well

adapted microorganisms, called extremophiles, which not only tolerate these conditions

without experiencing any stress, but find these conditions optimal and even require

strictly these conditions for their growth (Gorbushina and Krumbein, 1999).

Thomas D. Brock (1979) defined extreme environments from the taxonomic point of

view, characterized by their low species diversity and absence of certain taxonomic

groups. Nowadays, thanks to the studies of the last decades, it is known that the

biodiversity in these environments is much higher than had been expected (Ventosa,

2006).

2.1.1 Hypersaline environments

Hypersaline environments are characterized by elevated concentrations of salts (much

higher than those in seawater) and they represent typical examples of extreme

environments. However, high ion concentration is not the only environmental factor

limiting the biodiversity of these environments. Additional factors, depending on the

particular geographical area, can be high or low temperature or pH values, hydrostatic

pressure, limited oxygen availability or nutrients accessibility, solar radiations and the

presence of heavy metals or other toxic compounds (Rodríguez-Valera, 1988). They are

represented mainly by aquatic systems and hypersaline soils, but we can also mention salt

deposits, salt water from oil reservoirs or a variety of salty products, from fish or seasoned

meat to salted fermented food (Grant et al., 1998; Ventosa, 2006).
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The aquatic hypersaline environments have been deeply studied. They are defined as

environments with salts concentrations higher than those of the seawater, it means

superior to approximately 3.5% (w/v) of total salts (Rodríguez-Valera, 1988). Depending

on their origin and the composition of salts, aquatic hypersaline environments do or do

not differ from the composition of seawater; based on this criterion, they are classified

either as thalassohaline or athalassohaline.

On the other hand, there is no specific definition of saline or hypersaline soil. According

to Kaurichev (1980), saline soils are those where the concentration of soluble salts is

higher than 0.2% (w/v). They are widely distributed across our planet and unlike the

aquatic hypersaline environments, just a few studies have been performed on the

biodiversity of hypersaline soils. It is known that the microbiota of these environments

can grow in a wide range of salinities (Quesada et al., 1982). It is thought that this

phenomenon is due to the great heterogeneity and wide range of salinity resulting from

changes caused by rain and environmental conditions (Ventosa and Arahal, 2002b). This

heterogeneity can cause periodic elimination of excessively specialized organisms, which

are replaced by euryhaline microorganisms, capable to adapt to a wide range of salinities

(Ventosa et al., 2008).

Hypersaline environments represent excellent models of habitats for the determination of

the microbiota of extreme environment and their activities. Their study has enabled the

isolation and characterization of a large number of halophilic microorganisms during the

last decades. However, a great number of groups of microorganisms have never been

isolated until now, due to the difficulty of cultivation of these microorganisms under

laboratory conditions.

The research group of Prof. Antonio Ventosa at the Faculty of Pharmacy of the University

of Sevilla in Spain has been studying the halophilic microorganisms for a long time and

they have focused on the isolation and characterization of new halophilic bacteria and

archaea from solar salterns and hypersaline soils.
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2.2 Extremophilic microorganisms

Depending on the nature of their adaptation, the extremophilic microorganisms are

classified into different categories, which are listed in Table 1.

Table 1. Categories of extremophilic and extremotolerant microorganisms according to

the nature of their adaptation (Torsvik and Øvreås, 2008).

Extreme environmental conditions Type of extreme microorganism

microorganism Temperature Low Psychrophile/psychrotroph

High Thermophile/hyperthermophile

pH Acidic Acidophile

Alkaline Alkaliphile

Radiation Radioresistant/radiotolerant

Heavy metals Metal-resistant/metal-tolerant

Xenobiotic compounds Degradator of xenobiotics

High hydrostatic pressure Barophile or piezophile

Drought (low water activity) Xerophile/xerotolerant

Salinity Halophile/halotolerant

The suffix “-philic” is used for microorganisms that require extreme conditions for their

optimal growth, while the suffixes “-troph” or “-tolerant” are used for microorganisms

that can tolerate extreme conditions, but their growth is not optimal under such

conditions. In general, the expression “extremophilic microorganism” describes an

organism which is not only adapted, but even bound to live in extreme environments and

requires these specific extreme conditions for its growth (Torsvik and Øvreås, 2008).

2.2.1 Halophilic microorganisms

2.2.1.1 Concept

The term halophiles (halos =salt, philia = love) can be translated as a “friend or lover of

salt”, in reference to the physiological need of salt in levels above normal values that this

type of microorganism has. The problem of this definition is the fact that certain level of

salt is normal in all organisms, and all of them need a certain quantity of salt to survive.

The difference in halophilic microorganisms is that they need certain quantities of salts

to grow and they not only survive, but even thrive in saline or hypersaline environments
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(Ventosa and Arahal, 2002a). Likewise, halotolerant microorganisms tolerate elevated

salt concentrations, but they grow better in its absence (Kushner, 1978).

Halophilic microorganisms are found in many saline environments, especially in saline

lakes and soils. They can also be isolated from salt or saline deposits and from salty

products such as fish, meat or fermented foods (Ventosa, 2006).

2.2.1.2 Classification

According to the optimal salt level for growth, Kushner and Kamekura (1988) have

grouped microorganisms into four categories:

▪ Non-halophiles: grow optimally in environments with less than 1% of NaCl

(approx. 0.2 M). Some of them can tolerate elevated salt concentrations and they

are called halotolerant. If they tolerate concentrations of NaCl higher than 15%

(approx. 2.5 M), they are called extreme halotolerant.


[…]


glycerol and propanol from the group of alcohols. Three amino acids were positive in

both strains and Natronomonas moolapensis CECT 7526T, specifically ornithine, L-

lysine and valine. The strain F17-44 utilized also L-alanine, L-glycine and isoleucine,

these amino acids were also utilized by Natronomonas moolapensis CECT 7526T, which

additionally used also L-threonine. Concerning the organic acids, all the results except

one were negative in the tested strains, only the strain F17-44 grew on a medium with

fumarate. The reference strain Natronomonas moolapensis CECT 7526T grew also on a

medium with propionate, pyruvate and tartrate.

Table 15. Nutritional characteristics of strains F17-44 and F12-1 compared with their

most closely related species Natronomonas moolapensis CECT 7526T. Symbols: +,

positive; -, negative. N. mool., Natronomonas moolapensis CECT 7526T.

SUGARS F17-44 F12-1 N. mool.

Starch - - -

D-Arabinose - - -
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 D-Cellobiose - - -

Fructose - - -

Glucose - - +

Lactose - - -

Maltose - - -

D-Mannose - - -

D-Melibiose - - -

D-Raffinose - - -

Ribose - - -

Sucrose - - -

D-Trehalose - - -

D-Xylose - - -

Esculin - - -

D-Melezitose - - -

Salicin - - +

ALCOHOLS F17-44 F12-1 N. mool.

Butanol - - +

Dulcitol - - -

Ethanol - - +

Glycerol - - +

D-Mannitol - - -

Propanol - - +

D-Sorbitol - - -

Xylitol - - -

Methanol - - -

AMINO ACIDS F17-44 F12-1 N. mool.

L-Alanine + - -

L-Arginine - - -

Asparagine - - -

Aspartate - - -

L-Cysteine - - -

Phenylalanine - - -

Glutamine - - -

L-Methionine - - -

L-Ornithine + + +

L-Serine - - -

L-Glycine + - +

Tryptophan - - -

L-Lysine + + -

Isoleucine + - +

L-Threonine - - +

Valine + + +

ORGANIC ACIDS F17-44 F12-1 N. mool.

Benzoate - - -

Citrate - - -

Formate - - -

Glutamate - - -

Fumarate + - -

Propionate - - +
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 Succinate - - -

Valerate - - -

Malate - - -

Pyruvate - - +

Tartrate - - +

The antibiotic sensitivity was carried out using plates inoculated with a single strain on

their whole surface, placing antibiotic sensitivity disks after inoculation. The method is

described in the section 3.6.5 of material and methods.

Both new strains F17-44 and F12-1 were resistant to the tested antibiotics (nalidixic acid,

ampicillin, chloramphenicol, erythromycin, gentamicin, neomycin, novobiocin,

rifampicin and sulfamethoxazole-trimethoprim).

4.2.4 Chemotaxonomic characterization

The chemotaxonomic characterization in haloarchaea includes the study of the polar

lipids composition and the respiratory quinones. In this work we show the results from

the polar lipids analysis. The lipid profiles allow to differentiate between taxonomic

ranges at the level of species and especially at the genus level, where the difference is

usually more evident. For this reason, the study of polar lipids represents an important

taxonomic tool for the characterization of haloarchaea.

The polar lipids were extracted using the modified method for haloarchaea described by

Corcelli et al. (2000). The lipids were then separated by High Performance Thin Layer

Chromatography (HPTLC) and detected using the methods described in Material and

Methods (section 3.7.2). The expression of certain cellular components can differ

according to the environmental conditions. For this reason, the culture conditions were

rigorously standardized to obtain the most reliable approximation of the studied lipid

profiles.

The results of the High Performance Thin Layer Chromatography (HPTLC) of the polar

lipids indicated that the strains F17-44 and F12-1 do not belong to the genus

Natronomonas because they do not show the same lipid pattern as the species of this

genus.
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To specify the differences, there was presence of sulfated acid galactosyl mannosyl

glucosyl phosphatidic diether (S-TGD-1-PA) and sulfated tetraglycosyl diether (S-

TeGD) in the studied strains; these compounds are not present in species of the genus

Natronomonas. Moreover, an unidentified phospholipid between

phosphatidylglycerophosphate methyl ester (PGP-Me) and phosphatidylglycerol sulfate

(PGS) was also present in both studied strains, which was not detected on the reference

strains used. All these differences support the hypothesis that these two strains could

constitute a new genus.
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5. CONCLUSIONS

We obtained results from all four parts of the polyphasic characterization. The main

conclusions of the study are the following:

1. The complete 16S rRNA gene sequences of the two studied strains F12-1 and F17-

44 were analysed and compared with the sequences from the databases, leading

to the determination of the phylogenetic position of both strains. Based on their

16S rRNA gene, they were found to be phylogenetically related to the species of

genus Natronomonas, followed by genera Halomarina, Salarchaeum and

Halobacterium.

2. The phylogenetic tree based on the analysis of rpoB’ gene sequence confirmed

the results obtained previously by the study of 16S rRNA gene sequence and

showed that the two strains are grouped together to form an individual

phylogenetic branch separated from the genus Natronomonas. Their phylogenetic

distance might indicate that they could constitute two separate species.

3. The genotypic characterization supported these results, the G+C DNA content of

both studied strains differed from the content of their closest related species. There

was also a significant difference in G+C DNA content between both new strains.

4. The phenotypic characterization revealed some differences between the studied

strains and their closest, already known species Natronomonas moolapensis

CECT 7526T and Natronomonas pharaonis CECT 4578T.

5. Chemotaxonomic characterization by the High Performance Thin Layer

Chromatography (HPTLC) revealed that the two strains do not belong to the genus

Natronomonas, because they show a different polar lipid profiles from those of

the species of this genus.

Our studies indicate that both new strains F17-44 and F12-1 might represent two

different species of a new genus of haloarchaea. Further studies based on the

comparison of their genomes are in progress and will clarify this point.
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