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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky vyberte možnost.
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Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomantka nastoupila u nás na katedře do naší výzkumné skupiny ve třetím ročníku, kde do
poloviny 4. ročníku pracovala jako volontérka. Účastnila se vyšetření polytraumatizovaných pacientů
na chirurgické JIP 1. Poznal jsem ji jako cílevědomou, aktivní a samostatnou studentku, na kterou
bylo vždy spolehnutí. Diplomovou práci vypracovala na pobytu ERASMUS v Sevilly ve Španělsku
pod vedením Prof. Dr. Antonio Ventosa, doc. PharmDr. Cristina Sánchez-Porro. Posoudit mohu
její sepsanou DP, která je sepsaná relativně pečlivě, výsledky jsou korektně zpracovány a
diskutovány. Z odborného hlediska byla řízena konzultanty z pracoviště, kde provedla
experimentální práci a z jejich strany nebyly žádné námitky vůči diplomantce. Jako kvalifikační práce
splňuje všechny kladené nároky a proto ji doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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